tis perfectique Dei operibus consiliorum rationem inire possunt; ad ea, quæ temere sunt, abduci. Videtur autem Palæstinorum inventum esse divinitio; ut Chaldæorum astrologia; ut Ægyptiorum incantatio et veneficium; ut Creteusium auguratio. Et filii, ait, alienigenæ nati sunt in ipsa. Cum enim sceleratos mores semel amplexa 49 est civitas; ad posteros, tanquam in legem, parentum flagitia transeunt: sicque qui erant ab ipso nascendi principio a Deo alieni, alienigenæ non immerito nuncupantur; et ob id forsitan, quod aucta scortatione, de mulieribus alienigenis nati essent. Ad animum autem si filios alienigenas referas, fructus illi fuerint intelligendi, qui de scriptis externis, et a pietate alienis, colliguntur. Divitiarum porro studium quam grave malum sit vel eo ostendit, quod in scelerum tantorum numero, et hoc etiam crimen haberi voluit. Est enim, quæ injuste partis opibus caret ad pietatem dux et magistra paupertas: divitiæ vero contumeliæ, et injuriarum hortatrices: quo fit ut in terra thesauros colligere Christus prohibuerit. Equorum præterea, ait, non erat numerus; licet equos sibi multiplicare lege sit prohibitum 10; omnesque, qui sanctitate illustres fuerunt, eorum usum semper sint aversati: unde Judæorum superbiam aperte constat significare. Quod autem eorum non esse numerum scribit; aut id hyperbolice dicit; aut, nullo apud Deum numero mala haberi significat; non mulierem, propter sexus imbecillitatem; non puerum, si primo partu, Leviticoque genere procreatos excipias, propter ætatis facilem despectum; non servum, propter conditionis vililitatem; non advenam, propter morum diversitatem. Deinceps et de abominationibus dicit. Par fuit enim eos, qui facta a divinationibus initio, ab opum etiam, equorumque insana libidine non abhoruerant, ipsam demum idololatriam attingere; qui divitiarum instabilitati, fallacibusque ad salutem equis confiderent; non ei, qui bella potest contemneret 11. Est vero abominatio, injusta omnis apud Deum actio. Sin autem referas ad idololatriam (quo sensu hic utitur Scriptura), omnis jure falsorum dogmatum animo impressa imago, abominatio dici possit. De ea præterea, quæ sub sensum cadit oculorum, constat et illud usurpari, quod scribitur: « Maledictus homo qui faciet sculptile, aut conflatile, abominationem Domino, opus manuum artificum 12. » Cujus rei vicem lugens propheta intulit: Et incurvavit se homo, et humiliatus 50 est vir: quia nimirum ratione præditorum omnium, post angelos, præstantissimus, Deique imagine honoratus, ante idola prostratus, tanquam salutem darent, in terram procubuit; ne cœlum

* Matth. vi, 19. 10 Deut. xvii, 16. 11 Judith xvi, 3; Psal. xlv, 10. 12 Deut. xxvii, 15.

VARIE LECTIONES.

* γρ. ἦν. ρ γρ, ὅτι. γ ἰσ. κύριον.

quidem, in quem tam graviter peccavit, suspicere dignus. Itaque *et humiliatus est*, ait; id est, tanta celsitudine deturbatus, cum Christum pro capite haberet, *virque* etiam, qui pudor est permaximus, existeret. Quando igitur ad tantam scelerum coluviem idolorum cultum addiderunt; *non remittam ipsis*, inquit, qui nullam pudoris rationem habuerunt Deoque debitum peculiari nomine honorem in idola contulerunt. Præterea, quod se *remissurum* negat, divinæ etiam hoc liberalitatis est. Excitat enim intemperantiæ occasionem *remissio*; memoriam vero de Deo afflictio. Non est autem silentio prætereundum quod superius: *dereliquit enim populum suum*, dictum est; converso ad Deum sermone, Aquilam quidem, *dereliquisti*; Symmachum autem, *abjecisti*; Theodotionem vero, *rejecisti* transtulisse: qui et ipsi *alienigenas* quosdam, Romanos videlicet, divitiarum cupidos, *divinationibusque, et equis, idolorumque cultu* gaudentes; quæ suis *sibi manibus* essent fabricaturi, designatis a propheta temporibus Judæam esse habituros significant. Quæ certe ideo Judæis contigerunt, quod Salvatore repudiato ad prophetam *in luce Domini*. Cum autem propheta ab *alienigenis* talia committi doleret, *Domino populum suum Jacob derelictum esse* inclamat; additque *derelictionis* signum; ea nempe, quæ ab externis patrauerunt. Ad hæc ait, postea: *Et non remittas illis*; ita enim reddunt Aquila et Symmachus, pro eo quod est non *dimittam illos*: quod quia nulla ratione Judæis conveniat (qui enim genti suæ propheta **51** imprecetur?); sunt ista potius de gentibus, quæ Judæam incolerent, intelligenda. Atque hinc est, quod prius neque gentis, neque populi meminit: sed regionis, et terræ; tanquam peregrinis habitatoribus essent implendæ. Quod ideo post Christi tantum adventum contigisse putandum est, quod prius *alienigenas* Judæam habitasse nullos dacerentur, de stirpe Davidis reges habuerunt. Et cum toto captivitatis tempore mera fuisset solitudo, ab ejus fine rursus, ad Romanam usque obsidionem, eadem a suis est habitata Judæis; ad quam deinceps non illis aditus patuit. Hanc enim possedit a Romanis eo deducta colonia. Futura autem:

52 VERS. 10-21. *Et nunc ingredimini in petras, et abscondimini in terram a facie timoris Domini, et a gloria fortitudinis ejus, cum surrexerit ad percutiendum terram, etc.*

53 ipsas tandem metu Domini terram confringentis abjicient; quæ certe priore etiam ipsius adventu quadam ex parte facta sunt, cum qui olim pro diis culti sunt, falsi esse arguerentur. Sibi enim ne opitulari quidem valuerunt. Hinc ergo eorum quidem cultores *humiliantur*; universorum autem *Dominus exaltatur*. Pretiosæ itaque materiæ, qua idola constabant, jacturam veriti, cum ipsa, inquit propheta, tenebris in locis, regios viros celare conarentur, *abscondébant*. Quod autem Septuaginta interpretes non habent, *quiescite vobis a viro*; al ea, quæ præcesserunt non convenienter additum videtur. Carterum quoniam de *superbis elatisque* multis ante fuit disputatum; jam nos propheta ne vel ad illos attendamus, vel in mortalem speremus ullum, *qui in naribus* vitam possideat, adhortatur. Fortasse